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ВСТУПЛЕНИЕ. 

 

Северная Осетия это республика, расположенная в центральной части 
Кавказских гор. Поэтому здесь огромное множество скальных выходов различных 
пород. В данном сборнике собраны только те скалы, которые оборудованы 
крючьями, станционными кольцами, почищены и подписаны, т.е. полностью 
готовые для скалолазания.  
 

СКАЛОДРОМ «РОДНИЧОК». 
 

Скалодром «Родничок» является самым популярным и доступным 
скалодромом Северной Осетии.  Он находится на 3-м километре Военно-Грузинской 
дороги возле старого (заброшенного) известкового завода.  Скалы имеют южную 
экспозицию, поэтому тренироваться можно в любое время года, даже зимой в ясные 
и солнечные дни. Скалодром состоит из 6 основных скальных секторов и имеет 27 
пробитых (окрюкованных) маршрутов. На каждом секторе можно легко 
организовать навеску  верхней страховки. Скалодром наиболее удовлетворяет 
спортсменов начального уровня подготовки. 
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Маршруты скалодрома «Родничок». 
 

№ Название 
маршрута 

Катег

ория  
Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

1 Шаман 6с 16/9 2007 Иванов В.  

2 Проект 7с 20/9 2017 Чикин А.  

3 Проект  23/ 2017 Чикин А.  

4 Чайка 5в+ 16/9 2007 Иванов В.  

5 (нет названия) 5в 10/8 2015 Не известен  

6 Хит 6а 18/11 2010 Иванов В.  

7 Триал 6а+ 18/10 2008 Иванов В.  

8 Фараон 7в+ 16/9 2010 Иванов В. Три последние оттяжки как 
у «Сфинкса» 

9 Сфинкс 6в+ 16/8 2007 Иванов В.  

10 Скарабей 6с+ 16/9 2007 Иванов В. Вариант «Сфинкса» 

11 Relax 5в+ 17/9 2005 Автомонов В. 
Иванов В. 

 

12 Чебурашка 5с 18/10 2015 Не известен  

13 Extreme 6а 17/9 2008 Иванов В. Сняты проушины (опасен) 

14 Гуру 6с 15/9 2010 Иванов В.  

15 Мастер Дао 6в 12/6 2007 Иванов В.  

16 Абориген 5с+ 24/13 2010 Иванов В.  

17 Из детства 6а+ 22/13 2011 Иванов В.  

18 СССР 6а 22/10 2012 Иванов В. Вариант «Советского 
союза» на станцию «Из 

детства» 

19 Советский союз 5с+ 25/11 2011 Иванов В.  

20 Зомби 6в 18/11 2011 Иванов В.  

21 Ласточкино гнездо 6в+ 10/6 2005 Иванов В.  

22 Гладиатор 6с 12/7 2005 Иванов В. 
Гавц Ю. 

 

23 Кактус 6с 11/7 2007 Иванов В.  

24 Наутилус 
помпилиус 

6а 15/8 2005 Иванов В. 
Гавц Ю. 

 

25 Немо 6а+ 15/8 2012 Иванов В. Вариант «Наутилуса 
помпилиуса» 

26 Отпрыск 5с+ 17/10 2008 Иванов В.  

27 Внутренний голос 7в+ 8/5 2008 Иванов В.  
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Скалодром «Раёк». 
 

Скалодром «Раёк» находится во втором скальном поясе за посёлком Редант со 
стороны Военно-Грузинской дороги, и состоит из пяти секторов: «Башня», «Раёк», 
«Верхний Раёк», «Новый Раёк», «Парус». Подход к маршрутам осуществляется со 
2-го километра Военно-Грузинской дороги. Из кармана дороги находящегося в 250 
метрах от Осетинской башни, подъём вправо-вверх по тропе к скальному поясу. 
Далее по тропе вдоль скального пояса до маршрутов. Время подъёма до сектора 
«Раёк» 10-15 минут (смотри схему). 

В секторе «Раёк» пробито 72 спортивных скалолазных (окрюкованных) 
маршрута, для лазания с нижней страховкой. Навешивание верхней страховки 
затруднительно (трудный выход наверх скального пояса). Скалы имеют 
преимущественно южную экспозицию, что благоприятно для лазания в зимний 
период, и значительное нависание, которое защищает маршруты от дождя. 
Маршруты подходят для среднего и выше среднего уровня лазающих. 
      

Сектор «Башня» скалодрома «Раёк».  
 

Подход к скалам сектора начинается в 150 метрах от Осетинской башни, 
расположенной на Военно-Грузинской дороге. Подъем от «каменной кладки» у 
дороги, по тропе  около 50 метров вправо-вверх. На скалах пробито 3 маршрута. 
Навешивание верхней страховки проблематично (нет обхода). 
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Маршруты скалодрома «Раёк» 
№ Название маршрута Катег

ория  
Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

1 Байкер 8в 15/5 2017 Чикин А. Начало траверсом 

2 Колобок 7а 11/6 2012 Иванов В.  

3 Rock’n’roll 8в 11/7 2014 Чикин А. Общая станция с «Колобком» 

4 Мутант 7с 20/13 2012 Иванов В.  

5 Параллельный мир 6с 20/12 2012 Иванов В. Вариант «Мутанта» 

6 Гибрид 7в 22/13 2013 Иванов В.  

7 Стиль жизни 6в 20/12 2011 Иванов В.  

8 Молния 6в 23/14 2011 Иванов В.  

9 Странник 6с 23/13 2012 Иванов В. Общая станция с «Эйфорией» 

10 Эйфория 6а 23/13 2012 Иванов В.  

11 На моей луне 7а 25/15 2016 Иванов В.  

12 Каскад 7а+ 23/12 2015 Иванов В.  

13 Кант 6в 23/11 2016 Иванов В. Общий верх с «Каскадом» 

14 Один из нас 6в 23/13 2016 Иванов В. Первые 4 оттяжки общие с 
«Кантом» 

15 Gekko 6а 23/13 2016 Иванов В. Общая станция с «Один из нас» 

16 Вертикаль 6с+ 22/12 2015 Иванов В.  

17 Диагональ 7а+ 24/14 2013 Иванов В. Первые 5 отт. общие с 
«Вертикалью» 

18 Естественный отбор 6в 25/15 2015 Иванов В.  

19 Достучаться до небес 7в 24/13 2016 Иванов В. Общая станция с «Естественным 
отбором» 

20 Халява 6а 25/15 2010 Иванов В.  

21 Лесной страж 7а 22/12 2014 Чикин А.  

22 Поверь в себя 7в+ 20/10 2015 Иванов В. Общая станция с «Лесной страж» 

23 Энтропия 7в 22/12 2015 Иванов В. Начало как «Поверь в себя», общая 
станция со «Следом бандерлога» 

24 Через щель 6а 22/12 2015 Иванов В. Начало как «Поверь в себя», общая 
станция со «Следом бандерлога» 

25 След бандерлога 6а+ 20/12 2003 Иванов В.  

26 Золотое сечение 6в+ 25/13 2016 Иванов В.  

27 Оптимист 7с 23/12 2015 Иванов В.  

28 Черная дыра 7в+ 21/12 2015 Иванов В. Первые 3 отт. общие с «На гребне 
волны» 

29 На гребне волны 7в 15/8 2010 Иванов В.  

30 Ом. 6с 12/7 2010 Иванов В.  

31 Проект 8 22/14 2017 Иванов В. Начало по маршруту «Ом» 

32 Н.Л.О. 7в 11/6 2010 Иванов В.  

33 В отрыве 8а+ 23/13 2016 Иванов В. Начало по «Н.Л.О.», общий верх с 
«Однажды» 

34 Столб 6в+ 10/5 2010 Иванов В. Общая станция с «Н.Л.О.» 

35 Однажды 8а+ 23/12 2014 Иванов В. Первые три оттяжки как «Столб» 

36 Марафон 8а+ 24/12 2016 Чикин А.  

37 Пикантный 7с+ 20/11 2014 Иванов В.  

38 Песня 7с 20/11 2016 Иванов В.  

39 Зубастик 7с+ 22/11 2014 Иванов В.  

40 Гиперболоид 7а+ 21/12 2003 Иванов В.  

41 Карма 7с 21/11 2013 Иванов В.  

42 Лунный камень 6с 18/10 2003 Иванов В.  

43 Настоящий спасатель 6а+ 18/9 2009 Иванов В. Общая станц с «Лунным камнем» 

44 All inclusive 5с+ 17/9 2013 Иванов В.  

45 Пессимист 6а+ 16/8 2016 Иванов В. Общая станция с «All inclusive» 

46 Гравицапа 6в+ 21/11 2014 Иванов В. Общий верх с «Кин Дза Дза» 
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Маршруты сектора «Башня». 
№ Название маршрута Катег

ория 
Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

1 Зебра 6в+ 20/11 2012 Иванов В. Вариант «Смака» 

2 Смак 6в 18/10 2012 Иванов В.  

3 Апокалипсис 6с+ 16/9 2012 Гузенко К.  
 

Сектор «Верхний Раёк». 
Сектор «Верхний Раёк» находится выше по тропе от скалодрома «Раёк», и состоит из двух 

частей. Подход осуществляется от большого грота скалодрома «Раёк»  по тропе вдоль скального 
пояса около 150 метров, до явно выраженной уходящей влево-вверх чёрной щели.  Время подхода 
от Военно-Грузинской дороги 20-25 минут, от скалодрома «Раёк» 5-7 минут. 

Нижняя (правая) часть представляет собой скалу со стенами до семидесяти метров южной 
экспозиции (смотри схему). Здесь на ряду с однопитчевыми маршрутами пробиты и 
мультипитчевые маршруты.  

Для прохождения мультипитчевых маршрутов желательно  использовать следующее 
снаряжение: 

1. Индивидуальную страховочную систему и защитную каску (для каждого участника). 
2. По два самостраховочных уса с муфтованными карабинами (для каждого участника). 
3. Страховочное и спусковое устройство (для каждого участника). 
4. Страховочную верёвку не менее 50 метров или две верёвки по 30 метров (на связку). 

Верхняя (левая) часть представляет собой бастион с гротом, со скалами от пятнадцати до 
тридцати метров. На этой части пробиты однопитчевые маршруты, легко организовать верхнюю 
страховку (обход слева). Интересный рельеф и отличный вид с маршрутов на весь район. 

47 Кин Дза Дза 6с+ 20/10 2014 Иванов В.  

48 Вечно молодой 7с+ 20/10 2013 Иванов В.  

49 Эффект бабочки 7с 20/11 2013 Чикин А.  

50 Млечный путь 7а 16/9 2013 Иванов В.  

51 Dejavu 6в+ 16/8 2014 Иванов В. Общая станция с «Млечный путь» 

52 Ржавчина 7а 23/11 2009 Иванов В.  

53 Сталкер 7а 18/9 2010 Иванов В. Начало как «Лестница в небо» 

54 Лестница в небо 7с 22/11 2010 Иванов В.  

55 Точка сборки 7в+ 22/10 2014 Иванов В. Первые три оттяжки как 
«Камикадзе», общая станция с 

«Лестница в небо» 

56 Камикадзе 6с 22/11 2010 Иванов В.  

57 Левитатор 7с 23/13 2009 Иванов В.  

58 Show must go on 8а 23/11 2013 Иванов В.  

59 Инстинкт 8а 22/11 2015 Иванов В.  

60 Шамбала 8а 22/12 2009 Иванов В.  

61 Экшн 8с 22/ 2017 Чикин А.  

62 Konigsberg 8а+ 20/10 2016 Чикин А. Общий верх с «Одержимостью» 

63 Одержимость 8в 20/11 2014 Чикин А.  

64 Акуна Матата 7а+ 14/8 2008 Иванов В.  

65 На лабутенах 5с 20/11 2016 Иванов В.  

66 Фаст фуд 5в 20/10 2017 Иванов В. Общий верх с «На лабутенах» 

67 Мутабор 6в+ 13/7 2016 Иванов В.  

68 На одном дыхании 7в 13/6 2016 Иванов В. Общая станция с «Мутабором» 

69 Ахиллесова пята 7а 14/7 2013 Иванов В. Общая станция с «Нервом» 

70 Нерв 7в 14/7 2012 Иванов В.  

71 Импульс 7в 14/7 2016 Иванов В.  

72 Нечто 7а+ 14/7 2016 Иванов В. Общая станция с «Импульсом» 
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Верхний Раёк, правая часть. 

№ Название маршрута Катег

ория  
Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

1 Дикий мед 6а 20/12 2016 Иванов В. Общая станция с «Турбо» 

2 Турбо 6с 20/11 2016 Иванов В.  

3 Орлиное гнездо 6с+ 24/13 2016 Чикин А.  

4 Дракон 6в+ 21/ 2016 Чикин А. Второй питч над 
«Орлиным гнездом» 

5 Срединный путь 7а+ 24/13 2016 Иванов В. Общая станция с 
«Орлиным гнездом» 

6 Сафари 6с+ 25/13 2016 Иванов В.  

7 День Победы 6в+ 
5в 

20/12 
15/3 

2016 Иванов В. Второй и третий питчи над 
«Сафари»  

8 Подвиг альпиниста 6в+ 20/11 2011 Иванов В. Земля-станция №2 

9 Коротышка 6а 12/7 2011 Иванов В. Станция №2–станция №3 

10 Затерянный мир прав. 5с 18/9 2011 Иванов В. Станция №3–станция №4 

11 Ход конём 7в 20/11 2014 Иванов В. Земля-станция №2 

12 Ход слоном 7в 20/10 2015 Иванов В. Земля-станция №2 

13 Птеродактиль 5с+ 20/11 2011 Иванов В. Земля-станция №2 

14 Свежий ветер 5с 30/13 2011 Иванов В. Земля-станция №1 

15 Затерянный мир лев. 5с 20/11 2011 Иванов В. Станция №1-станция №4 

Все станции состоят из 2-4 точек и оборудованы спусковыми кольцами. На станции №2 можно организовывать 
верхнюю страховку для отработки лазания.  На станцию №1 можно организовать лазание со своими крючьями слева 
от маршрутов (6 категория). Со станции №4 можно вылазить ещё 10 метров со своими точками до гребня и спускаться 
влево по гребню, или спускаться дюльфером через станции №1, №3, №2 (смотри по схеме). 

Схема Верхнего Райка, правая часть. 
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Верхний Раёк, левая часть 
 

№ Название 
маршрута 

Катего

рия  
Длинна (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

16 Запретный плод 7а 21/12 2014 Иванов В. Справа от гротика 

17 Одинокая птица 7с 21/12 2014 Иванов В. Общий верх с «Запретный 
плод» 

18 Грёзы альпиниста 6с 20/11 2014 Иванов В. Слева от гротика 

19 Дупло 6в 19/10 2014 Иванов В. Общая станция с «Грёзы 
альпиниста» 

20 РОССОЮЗСПАС 6а 21/11 2014 Иванов В.  

21 Экспонат 5с+ 21/10 2016 Иванов В. Общая станция с 
«РОССОЮЗСПАС» 

22 Шкуродёр 6а+ 14/7 2016 Иванов В.  

 

Схема Верхнего Райка, правая и левая части. 
 

 
 
 

Сектор «Новый Раёк» 
Сектор «Новый Раёк» располагается на 250 метров дальше сектора «Верхний 

Раёк», вдоль скал по тропе. И представляет собой 35-40 метровую стену с 
разнообразным скальным рельефом разделенную разрушенной полкой посередине. 
Нижняя часть стены разрушенная и не крутая.  Верхняя половина монолитна и 
имеет интересные карстовые наплывы на умеренном нависании. В секторе пробиты 
двух питчевые маршруты. Со скал сектора открывается незабываемый вид на район. 
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Маршруты сектора «Новый Раёк» 
 

№ Название маршрута Катег
ория 

Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

1 Vento 6с+ 21/12 2017 Иванов В. 1-й питч 

2 Студент 7а 16/8 2017 Иванов В. 2-й питч 

3 Грант 5с+ 21/11 2017 Иванов В. 1-й питч 

4 Радуга 7в 15/7 2017 Иванов В. 2-й питч 

5 Другая жизнь 6а 20/9 2017 Иванов В. 1-й питч 

6 Нирвана 7с 12/7 2017 Иванов В. 2-й питч 

7 Капля добра 5с 20/8 2017 Иванов В. Общая станция с Другой 
жизнью 

8 Эра водолея 6в+ 18/10 2017 Иванов В. 2-й питч 

 

 
 

Сектор «Парус» 
Сектор «Парус» представляет собой отдельно стоящую скалу высотой 10-12 

метров напротив грота, с нависающей стеной юго-западной экспозиции. Подход 
осуществляется от сектора «Новый Раек» по тропе вдоль скал  5-10 минут. На скале 
пробито только два маршрута. Легкий выход на вершину скалы, есть возможность 
пробивки еще одного маршрута. 

 

Маршруты сектора «Парус» 
 

№ Название маршрута Катег
ория 

Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

1 Парус 6с+ 10/5 2017 Иванов В.  

2 Фанатик 7в+ 11/5 2017 Иванов В. Общая станция с «Парусом» 
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Цейские скалы. 

 

Одно из самых красивых ущелий Северной Осетии – Цейское – находится в 
двух часах езды от Владикавказа (90 км.). Сюда можно добраться как на машине, 
так и на рейсовом автобусе (ходит с автовокзала №1 г. Владикавказа 2 раза в день, 
доезжает до отеля «Сказка»). С проживанием можно договориться в 
многочисленных турбазах ущелья. 

Для лазания в Цее освоено два сектора с пробитыми (окрюкованными) 
маршрутами: «Девятка» и «Каньон». 

Сектор «Девятка» найти достаточно просто: он находится сразу возле 
второго большого моста через реку Цей-дон с правой стороны, не далеко от базы 
МЧС, и виден с дороги (см. схему). Маршруты окрюкованы и оборудованы 
страховочными станциями сверху. Возможен не сложный выход наверх для 
организации верхней страховки. 

Сектор «Каньон» находится в районе святилища Реком (300 метров по тропе 
вниз от большого моста). Трассы сектора пробиты вдоль ручья в узком скальном 
каньоне выше святилища (см. схему). Возможен  несложный выход наверх для 
организации верхней страховки. В каньоне возможно падение камней (особенно при 
навеске страховочной веревки), поэтому нелишне надевать каски при лазании и 
страховке. 
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Цейские маршруты. 
 

№ Название 
маршрута 
 

Катег

ория  
Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробив. 

Автор Примечание 

1 Фрегат 6в 14/7 2008 Иванов В. Сектор «Девятка», справа 

2 Венто 7в ? 12/6 2009 Соловьёв А. Сектор «Девятка», по центру 

3 Йети 6в 11/6 2009 Соловьёв А. Сектор «Девятка», по центру 

4 Озон 6а 9/5 2009 Соловьёв А. Сектор «Девятка», по центру 

5 ??? ?? 11/7 2010 Соловьёв А. Сектор «Девятка», самая левая 

6 Без тапок 5с 15/9 2012 ФАР Сектор «Каньон» 

7 Дети Рона 6а 18/10 2012 ФАР Сектор «Каньон» 

8 Кобра 5с 18/9 2008 Иванов В. Сектор «Каньон» 

9 Галеры 6а 20/11 2008 Иванов В. Сектор «Каньон» 

10 Бумеранг 6в+ 15/8 2008 Иванов В. Сектор «Каньон»,  
два питча 6в 10/5 

11 Не предел 7а 17/10 2008 Иванов В. Сектор «Каньон» 

12 Держи б… 8а 17/11 2009 Соловьёв А. Сектор «Каньон» 
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Сводная таблица пробитых маршрутов  на скалах РСО-А на 2017 г. 
 

№ Название маршрута Кате 
гория 

Длина (м)/ 
число отт. 

Год 
пробивки 

Автор Примечание 

Цейские скалы 
1 1 Фрегат 6в 14/7 2008 Иванов В. Сектор «Девятка», справа 

2 2 Венто 7в ? 12/6 2009 Соловьёв А. Сектор «Девятка», по центру 

3 3 Йети 6в 11/6 2009 Соловьёв А. Сектор «Девятка», по центру 

4 4 Озон 6а 9/5 2009 Соловьёв А. Сектор «Девятка», по центру 

5 5 ??? ?? 11/7 2010 Соловьёв А. Сектор «Девятка», самая левая 

6 6 Без тапок 5с 15/9 2012 ФАР Сектор «Каньон» 

7 7 Дети Рона 6а 18/10 2012 ФАР Сектор «Каньон» 

8 8 Кобра 5с 18/9 2008 Иванов В. Сектор «Каньон» 

9 9 Галеры 6а 20/11 2008 Иванов В. Сектор «Каньон» 

10 10 Бумеранг 
(два питча) 

6в+ 15/8 2008 Иванов В. Сектор «Каньон» 
два питча 6в 10/5 

11 11 Не предел 7а 17/10 2008 Иванов В. Сектор «Каньон» 

12 12 Держи б… 8а 17/11 2009 Соловьёв А. Сектор «Каньон» 

Скалодром  «Родничок» 
13 1 Шаман 6с 16/9 2007 Иванов В.  

14 2 Проект 7с 20/9 2017 Чикин А.  

15 3 Проект  23/ 2017 Чикин А.  

16 4 Чайка 5в+ 16/9 2007 Иванов В.  

17 5 (нет названия) 5в 10/8 2015 Не известен  

18 6 Хит 6а 18/11 2010 Иванов В.  

19 7 Триал 6а+ 18/10 2008 Иванов В.  

20 8 Фараон 7в+ 16/9 2010 Иванов В. Окончание как у «Сфинкса» 

21 9 Сфинкс 6в+ 16/8 2007 Иванов В.  

22 10 Скарабей 6с+ 16/9 2007 Иванов В. Вариант «Сфинкса» 

23 11 Relax 5в+ 17/9 2005 Автомонов В 
Иванов В. 

 

24 12 Чебурашка 5с 18/10 2015 Не известен  

25 13 Extreme 6а 17/9 2008 Иванов В. Сняты проушины (опасен) 

26 14 Гуру 6с 15/9 2010 Иванов В.  

27 15 Мастер Дао 6в 12/6 2007 Иванов В.  

28 16 Абориген 5с+ 24/13 2010 Иванов В.  

29 17 Из детства 6а+ 22/13 2011 Иванов В.  

30 18 СССР 6а 22/10 2012 Иванов В. Вариант «Советского союза» на 
станцию «Из детства» 

31 19 Советский союз 5с+ 25/11 2011 Иванов В.  

32 20 Зомби 6в 18/11 2011 Иванов В.  

33 21 Ласточкино гнездо 6в+ 10/6 2005 Иванов В.  

34 22 Гладиатор 6с 12/7 2005 Иванов В. 
Гавц Ю. 

 

35 23 Кактус 6с 11/7 2007 Иванов В.  

36 24 Наутилус помпилиус 6а 15/8 2005 Иванов В. 
Гавц Ю. 

 

37 25 Немо 6а+ 15/8 2012 Иванов В. Вариант «Наутилуса помпилиуса» 

38 26 Отпрыск 5с+ 17/10 2008 Иванов В.  

39 27 Внутренний голос 7в+ 8/5 2008 Иванов В.  

Сектор «Башня» скалодрома «Раёк» 
40 1 Зебра  6в+ 20/11 2012 Иванов В. Вариант «Смака» 

41 2 Смак 6в 18/10 2012 Иванов В.  

42 3 Апокалипсис 6с+ 16/9 2012 Гузенко К.  

Скалодром  «Раёк» 
43 1 Байкер 8в 15/5 2017 Чикин А. Начало траверсом 

44 2 Колобок 7а 11/6 2012 Иванов В.  

45 3 Rock’n’roll 8в 11/7 2014 Чикин А. Общая станция с «Колобком» 

46 4 Мутант 7с 20/13 2012 Иванов В.  

47 5 Параллельный мир 6с 20/12 2012 Иванов В. Вариант «Мутанта» 

48 6 Гибрид 7в 22/13 2013 Иванов В.  

49 7 Стиль жизни 6в 20/12 2011 Иванов В.  

50 8 Молния 6в 23/14 2011 Иванов В.  

51 9 Странник 6с 23/13 2012 Иванов В. Общая станция с «Эйфорией» 

52 10 Эйфория 6а 23/13 2012 Иванов В.  

53 11 На моей луне 7а 25/15 2016 Иванов В.  
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54 12 Каскад 7а+ 23/12 2015 Иванов В.  

55 13 Кант 6в 23/11 2016 Иванов В. Общий верх с «Каскадом» 

56 14 Один из нас 6в 23/13 2016 Иванов В. Первые 4 оттяжки  общие с «Кантом» 

57 15 Gekko 6а 23/13 2016 Иванов В. Общая станция с «Один из нас» 

58 16 Вертикаль 6с+ 22/12 2015 Иванов В.  

59 17 Диагональ 7а+ 24/14 2013 Иванов В. Первые 5 отт. общие с «Вертикалью» 

60 18 Естественный отбор 6в 25/15 2015 Иванов В.  

61 19 Достучаться до небес 7в 24/13 2016 Иванов В. Общая станция с «Естественным 
отбором» 

62 20 Халява 6а 25/15 2010 Иванов В.  

63 21 Лесной страж 7а 22/12 2014 Чикин А.  

64 22 Поверь в себя 7в+ 20/10 2015 Иванов В. Общая станция с «Лесным стражем» 

65 23 Энтропия 7в 22/12 2015 Иванов В. Начало как «Поверь в себя», общая 
станция со «Следом бандерлога» 

66 24 Через щель 6а 22/12 2015 Иванов В. Начало как «Поверь в себя», общая 
станция со «Следом бандерлога» 

67 25 След бандерлога 6а+ 20/12 2003 Иванов В.  

68 26 Золотое сечение 6в+ 25/13 2016 Иванов В.  

69 27 Оптимист 7с 23/12 2015 Иванов В.  

70 28 Черная дыра 7в+ 21/12 2015 Иванов В. Первые 3 отт. общие с «На гребне 
волны» 

71 29 На гребне волны 7в 15/8 2010 Иванов В.  

72 30 Ом. 6с 12/7 2010 Иванов В.  

73 31 Проект 8 22/14 2017 Иванов В. Начало по маршруту «Ом» 

74 32 Н.Л.О. 7в 11/6 2010 Иванов В.  

75 33 В отрыве 8а+ 23/13 2016 Иванов В. Начало по «Н.Л.О.», общий верх с 
«Однажды» 

76 34 Столб 6в+ 10/5 2010 Иванов В. Общая станция с «Н.Л.О.» 

77 35 Однажды 8а+ 23/12 2014 Иванов В. Первые 3 оттяжки как «Столб» 

78 36 Марафон 8а+ 24/12 2016 Чикин А.  

79 37 Пикантный 7с+ 20/11 2014 Иванов В.  

80 38 Песня 7с 20/11 2016 Иванов В.  

81 39 Зубастик 7с+ 22/11 2014 Иванов В.  

82 40 Гиперболоид 7а+ 21/12 2003 Иванов В.  

83 41 Карма 7с 21/11 2013  Иванов В.  

84 42 Лунный камень 6с 18/10 2003 Иванов В.  

85 43 Настоящий спасатель 6а+ 18/9 2009 Иванов В. Общая станция с «Лунным камнем» 

86 44 All inclusive 5с+ 17/9 2013 Иванов В.  

87 45 Пессимист 6а+ 16/8 2016 Иванов В. Общая станция с «All inclusive» 

88 46 Гравицапа 6в+ 21/11 2014 Иванов В. Общий верх с «Кин Дза Дза» 

89 47 Кин Дза Дза 6с+ 20/10 2014 Иванов В.  

90 48 Вечно молодой 7с+ 20/10 2013 Иванов В.  

91 49 Эффект бабочки 7с 20/11 2013 Чикин А.  

92 50 Млечный путь 7а 16/9 2013 Иванов В.  

93 51 Dejavu 6в+ 16/8 2014 Иванов В. Общая станция с «Млечный путь» 

94 52 Ржавчина 7а 23/11 2009 Иванов В.  

95 53 Сталкер 7а 18/9 2010 Иванов В. Начало как «Лестница в небо» 

96 54 Лестница в небо 7с 22/11 2010 Иванов В.  

97 55 Точка сборки 7в+ 22/10 2014 Иванов В. Первые 3 отт. как «Камикадзе», 
общая станция с «Лестница в небо» 

98 56 Камикадзе 6с 22/11 2010 Иванов В.  

99 57 Левитатор 7с 23/13 2009 Иванов В.  

100 58 Show must go on 8а 23/11 2013 Иванов В.  

101 59 Инстинкт 8а 22/11 2015 Иванов В.  

102 60 Шамбала 8а 22/12 2009 Иванов В.  

103 61 Экшн 8с 22/ 2017 Чикин А.  

104 62 Konigsberg 8а+ 20/10 2016 Чикин А. Общий верх с «Одержимостью» 

105 63 Одержимость 8в 20/11 2014 Чикин А.  

106 64 Акуна Матата 7а+ 14/8 2008 Иванов В.  

107 65 На лабутенах 5с 20/11 2016 Иванов В.  

108 66 Фаст фуд 5в 20/10 2017 Иванов В. Общий верх с «На лабутенах» 

109 67 Мутабор 6в+ 13/7 2016 Иванов В.  

110 68 На одном дыхании 7в 13/6 2016 Иванов В. Общая станция с «Мутабором» 

111 69 Ахиллесова пята 7а 14/7 2013 Иванов В. Общая станция с «Нервом» 

112 70 Нерв 7в 14/7 2012 Иванов В.  

113 71 Импульс 7в 14/7 2016 Иванов В.  

114 72 Нечто 7а+ 14/7 2016 Иванов В. Общая станция с «Импульсом» 

Сектор «Верхний Раёк» 
115 1 Дикий мед 6а 20/12 2016 Иванов В. Общая станция с «Турбо» 
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116 2 Турбо 6с 20/11 2016 Иванов В.  

117 3 Орлиное гнездо 6с+ 24/13 2016 Чикин А.  

118 4 Дракон 6в+ 21/ 2016 Чикин А. Второй питч над «Орлиным гнездом» 

119 5 Срединный путь 7а+ 24/13 2016 Иванов В. Общая станция с «Орлиное гнездо» 

120 6 Сафари 6с+ 25/13 2016 Иванов В.  

121 7 День Победы 6в+ 
5в 

20/12 
15/3 

2016 Иванов В. Второй и третий питчи над «Сафари»  

122 8 Подвиг альпиниста 6в+ 20/11 2011 Иванов В. Земля-станция №2 

123 9 Коротышка 6а 12/7 2011 Иванов В. Станция №2–станция №3 

124 10 Затерянный мир прав. 5с 18/9 2011 Иванов В. Станция №3–станция №4 

125 11 Ход конём 7в 20/11 2014 Иванов В. Земля-станция №2 

126 12 Ход слоном 7в 20/10 2015 Иванов В. Земля-станция №2 

127 13 Птеродактиль 5с+ 20/11 2011 Иванов В. Земля-станция №2 

128 14 Свежий ветер 5с 30/13 2011 Иванов В. Земля-станция №1 

129 15 Затерянный мир лев. 5с 20/11 2011 Иванов В. Станция №1-станция №4 

130 16 Запретный плод 7а 21/12 2014 Иванов В. Справа от гротика 

131 17 Одинокая птица 7с 21/12 2014 Иванов В. Общий верх с «Запретный плод» 

132 18 Грёзы альпиниста 6с 20/11 2014 Иванов В. Слева от гротика 

133 19 Дупло 6в 19/10 2014 Иванов В. Общая станция с «Грёзы альпиниста» 

134 20 РОССОЮЗСПАС 6а 21/11 2014 Иванов В.  

135 21 Экспонат 5с+ 21/10 2016 Иванов В. Общая станция с «РОССОЮЗСПАС» 

136 22 Шкуродёр 6а+ 14/7 2016 Иванов В.  

Сектор «Новый Раёк» 
137 1 Vento 6с+ 21|12 2017 Иванов В. 1-й  питч 

138 2 Студент 7а 16/8 2017 Иванов В. 2-й питч 

139 3 Грант 5с+ 21|11 2017 Иванов В. 1-й  питч 

140 4 Радуга 7в 15/7 2017 Иванов В. 2-й питч 

141 5 Другая жизнь 6а 20/9 2017 Иванов В. 1-й  питч 

142 6 Нирвана 7с 12/7 2017 Иванов В. 2-й питч 

143 7 Капля добра 5с 20/8 2017 Иванов В. общая станция с м-том «Другая 
жизнь» 

144 8 Эра водолея 6в+ 18/10 2017 Иванов В. 2-й питч 

Сектор «Парус» 
145 1 Парус 6с+ 10/5 2017 Иванов В.  

146 2 Фанатик 7в+ 11/5 2017 Иванов В. Общая станция с «Парусом» 

Скалодром  «Кармадон», трассы оставшиеся после 2002г. 
147 1 DJ «Batman» 6в 18/10 2001 Чепрастов А.  

148 2 Иероглиф 7а 19/11 2001 Чепрастов А.  

149 3 Сруха 7а 19/11 2001 Чепрастов А.  

Гайдбук составил Иванов Виталий, по всем вопросам обращаться e-mail: vetali127@yandex.ru 


